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Abstrakt

Bakalářská práce „Politik Miloš Zeman a novináři: analýza vybraných sporů“ se zabývá

vztahem Miloše Zemana k novinářské obci. Cílem práce je zmapovat politikův přístup

k médiím a zodpovědět otázku, zda respektuje postavení novináře v demokratické společnosti.

Práce k tomu využívá metodu případových studií, konkrétně analyzuje tři vybrané spory.

Prvním z nich je soudní spor Ivana Breziny a Miloše Zemana, který novináře nařkl z korupce.

Poté se práce zaměří na Zemanovy výhružky týdeníku Respekt. Tehdejší předseda vlády

tvrdil, že úmyslem jeho činů je kompletní zničení časopisu. Jako poslední analýza zohlední

stále probíhající při současného prezidenta s vnučkou Ferdinanda Peroutky Terezií Kaslovou.

Nejprve práce stanoví tři teoretická východiska: jak by měl politik eticky jednat, jaké jsou

normy na ochranu osobnosti a svobody slova a také jaký je vztah médií a politiky. V praktické

části nejprve následuje popis jednotlivých sporů, které jsou posléze porovnány s předem

stanovenými kritérii. Výsledkem práce je zanalyzovaný pohled na Zemanův přístup

k žurnalistům a jejich práci. Autorka chce poukázat na důležitost novinářské práce pro

demokratickou společnost a také na to, jak právu tento aspekt současný prezident republiky

ignoruje.

Abstract

This bachelor thesis, called ‘Politician Miloš Zeman and journalists’: analysis of selected

conflicts’ is focused on the often complicated relationship between Miloš Zeman and media.

The goal is analyse his relationship is to map his stance to journalists and to answer the

question: whether he respects the role of journalists and their position in a democratic society.

This study is working with the case studies method to analyse three specific cases. The first

dispute is the one between journalist Ivan Brezina and Zeman, who accused him of

corruption. Then the thesis deals with Zeman's threatening the media, exactly the work

descibes aspiration for ruining of magazin Respekt. And finally the thesis concers still running

discord between current president of the Czech Republic and Terezie Kaslová, granddaughter

of the famous journalist Ferdinad Peroutka. Firstly the work sets up three theoretical bases:

how the politician should ethically act, what are the standards for the protection of personality

and freedom of speech, and what is the relation between media and politics. In the practical

part follows description of each instance, which is then compared with predefined criteria.The

result of the thesis is an analyzed view of Zeman's approach to journalists and their work.

Authoress wants to demonstrate the importance of journalistic work for a democratic society

as well as how this aspect is being ignored by the current president.
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Úvod

Jaký je vztah Miloše Zemana k novinářům? Zdá se to jako banální otázka, na kterou se

nabízí okamžitá odpověď – nemá je příliš v lásce a dle toho s nimi také jedná. Jenže jeho vliv

mění smýšlení veřejnosti. Jako politik a ještě více jako hlava státu ovlivňuje názor občanů na

mnohé, včetně novinářské obce. Z jakýchsi hlídacích psů demokracie se v českých očích

poslední dobou stávají spíše draví psi, lačnící pouze po lžích, senzacích a tučných částkách.

Veřejný zájem se plíživě vytrácí. K tomu Zemanova tvrzení, že novináři lžou, jsou hloupí

a zřejmě tak jejich práce nemá absolutně žádný smysl pro fungování demokratické země, jistě

nepomohou. „Nikomu nevnucuji své subjektivní mínění, byť podložené dlouholetými

zkušenostmi, že nejpitomějším tvorem na zeměkouli je současný český novinář,“ řekl Zeman

v Poslanecké sněmovně v roce 2002. (Zeman in Kopeček, 2015, s. 104) Ten samý rok pak

také vysvětlil, kdo je pro něj českým žurnalistou: „Novináře dělím do dvou skupin. Tou první

skupinou jsou normalizační komunistická práčata. Tento typ pokládám za novinářské

prostitutky a hluboce jimi pohrdám. A pak je druhý typ novinářů. A to nejsou jen hlupáci, to

jsou sebevědomí hlupáci, kteří píší o všem a nerozumějí ničemu. A tito hlupáci spolu

s novinářskými kurvičkami vytvářejí mediální prostředí v této zemi.“ (Tamtéž) A Češi

takovým, nejen Zemanovým výrokům, zdá se, věří.

Z průzkumu Centra pro výzkum veřejného mínění vyplývá, že důvěra ke všem typům

médií se v Česku stále pohybuje poměrně hluboko pod svými maximy z minulého desetiletí.

Celkem důvěryhodnost v česká média klesla v posledních dvou letech zhruba o 15

procentních bodů. (Mediaguru, 2015) Sociolog Jaromír Volek, spolu s Marínou Urbaníkovou

a Václavem Moravcem (2016, s. 82-123) se pokouší popsat, proč se důvěra v české žurnalisty

kontinuálně propadá, ba proč se dokonce hovoří o jedné z nejohroženějších profesí. Ne

všechny příčiny jsou zřejmé, ale jednotlivé projevy úpadku novinářství v době souvisí s dvojí

ztrátou důvěry. Jedním z důvodů je dle studie propad mezi politickými postoji voličů, kteří

jsou nakloněni spíše levostředovým hodnotám, a novinářů. Ti často inklinují

k středopravicovým a liberálními idejím. Dalším také to, že veřejnost vnímá novináře

zaměstnané v médiích hlavního proudu jako nástroje moci. Nereprezentují pro ni její zájmy.

Česká populace si také mnohdy myslí, že žurnalisté mají podíl na legitimizaci

polistopadového transformačního procesu a za sociální problémy, se kterými se tak musí

potýkat.
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Opravdu se žurnalisté tak zpronevěřili svému poslání a místo pravdy znají jen

hloupost? Nepřekročil spíše jistou etickou hranici Zeman sám? Uznává vůbec svobodu slova

a postavení novináře v demokratické společnosti? Takovýmito otázkami a možným dopadům

Zemanova jednání s žurnalisty se zatím nikdo příliš nezabýval, proto mi přijde podstatné jeho

kroky zmapovat a věnovat se jejich legitimitě a morální integritě. V této práci se zaměřím na

tři konkrétní případy, kdy se Zeman dostal do sporu s novinářskou obcí. Prvním bude soudní

spor Zeman versus Březina, druhým pak Zemanovy výhružky týdeníku Respekt a jako

poslední zohledním při současného prezidenta s vnučkou Ferdinanda Peroutky Terezií

Kaslovou. Cílem pozorování těchto případů bude pokusit se zodpovědět otázku: Respektuje

Miloš Zeman postavení médií v demokratické společnosti?

Práce k zodpovězení otázky využije metodu případové studie. Tu je vhodné aplikovat,

pokud se rozhodneme zkoumat dopady politiky na mediální obsah. Jedná se o empirickou

studii o nějakém jevu v rámci jeho každodenního kontextu. Odpovídá na otázky „jak“

a „proč“. Může se skládat z jednoho či více případů, v tomto textu ze tří analýz. Výhodou více

zkoumaných variant je širší soubor, o který se výsledek může opírat. (Trampota

a Vojtěchovská, 2010, s. 61-3) Případová studie patří k postupům uplatňovaných

v kvalitativních (interpretativních) výzkumech. Předpokládá se, že díky prozkoumání jednoho

případu lépe porozumíme jiným případům. Instrumentální případy by měly být ty, které

poukazují na obecnější jev. Výzkumník pak volí jeden či několik příkladů, které ho

reprezentují. „Cíle instrumentální případové studie je porozumět externím teoretickým

otázkám. Případ se považuje za důležitý pouze jako prostředek pro určitý cíl.“ (Hendl, 2008:

106) Ve všech typech případových studií hrají významnou roli dosavadní teorie, které se

mohou při výzkumu použít. Právě teorie určuje, jaká data budou mít v daném zkoumání

největší význam. (Hendl, 2008: 103-6)

U teoretického rámce práce vychází zejména z politologů a filosofů věnujících se

morálce a politické etice, dále také z publikací o vztahu médií a politiky, v neposlední řadě

také ze zákonných norem, které se daných případů týkají. Jako zkoumaný materiál poslouží

jednotlivé kauzy. Nejprve tedy autorka stanoví tři teoretická východiska: jak by měl politik

eticky jednat, jaké jsou normy na ochranu osobnosti a svobody slova a také jaký je vztah

médií a politiky. Pak autorka práce popíše jednotlivé spory, které posléze bude konfrontovat

se stanovenými kritérii.

Původní návrh struktury práce zahrnoval v teoretické části kapitolu o vztahu Miloše

Zemana a médií. Popis Zemanova přístupu k novinářům a jeho změny jsou však zahrnuty
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v praktické části. Na prvních dvou případech je vývoj postoje patrný, pasáž by tak byla

v práci dvakrát. Pro kompletnost teoretického vymezení naopak přibyla část nová – vztah


[…]

projev, ač toto právo bylo v daném případě vykonáváno v rozporu s celou řadou principů, jejichž dodržování
podmiňuje poskytnutí ochrany tomuto právu.

Pro hodnocení rozhodnutí Nejvyššího soudu, kterým bylo zamítnuto dovolání stěžovatele, platí, že pokračovalo
v zásahu do základních práv stěžovatele. Ústavní soud považuje za nutné podotknout, že nerozumí odůvodnění
tohoto rozhodnutí, které je sestaveno z citátů ze soudní judikatury převážně z 80. let minulého století a
připomíná spíše postmoderní koláž otevřenou mnohým interpretacím než odůvodnění soudního rozhodnutí ve
smyslu posouzení konkrétního případu ve světle ústavních hodnot a principů vykládaných v kontextu soudobé
evropské judikatury k obdobným věcem. Z té je také patrno, jak se přístupy jednotlivých evropských států při
výkladu principů uplatňovaných při řešení střetu práva na svobodný projev a práva na čest a dobrou pověst
sbližují. Protože Nejvyšší soud svrchu naznačeným nárokům nedostál, bylo třeba zrušit i jeho rozhodnutí.

Ústavní soud s ohledem na shora uvedené ústavní stížnosti podle § 82 odst. 2 písm. a) ve spojení s odst. 3 písm.
a) zákona o Ústavním soudu vyhověl a napadená rozhodnutí zrušil, neboť shledal, že rozhodnutí Vrchního soudu
v Praze a Nejvyššího soudu porušují základní právo stěžovatele garantované čl. 10 odst. 1 Listiny.

Odlišné stanovisko soudkyně Michaely Židlické k odůvodnění nálezu

S výroky nálezu souhlasím, nicméně považuji za prospěšné vyjádřit se touto formou k otázce, již
považuji za zásadní a jež zůstala v odůvodnění nálezu stranou pozornosti.

V daném případě tvořil podstatu problému právní názor Vrchního soudu v Praze, že informace zveřejněná
vedlejším účastníkem, Ing. M. Z., byla pravdivá, a tedy nezpůsobilá zapříčinit neoprávněný zásah do
osobnostních práv stěžovatele. Vrchní soud dovodil, že vedlejší účastník tím, že uvedl zdroj informace, pouze
pravdivě reprodukoval obsah svého rozhovoru s Ing. Č.; na tom nic nemění skutečnost, že se informace
poskytnutá Ing. Č. ukázala jako nepravdivá. Takový výklad je ovšem z ústavněprávního hlediska
neakceptovatelný, neboť upřednostňuje formální výrokovou logiku před reálným smyslem sdělení, tak jak je
vnímán jeho adresáty, a přehlíží možné negativní dopady takového jednání na osobnostní sféru stěžovatele.

Výrok vedlejšího účastníka, s odhlédnutím od jeho hodnotových soudů, je možno považovat za pravdivý z
hlediska výrokové logiky, nicméně nelze přehlédnout, že zcela postrádá úplnost, jež je pro posouzení pravdivosti
informace v jejím materiálním smyslu rozhodující. V příjemcích informace zprostředkované vedlejším
účastníkem byl vzbuzen mylný dojem, že i informace, již poskytl vedlejšímu účastníkovi Ing. Č., je pravdivá,
neboť sdělení vedlejšího účastníka neobsahovalo ani náznak toho, že by tomu tak nemuselo být. Je zcela
nerozhodné, zda vedlejší účastník měl či mohl ověřit skutečný stav věci, neboť odpovědnost za neoprávněný
zásah do osobnostních práv je odpovědností objektivní, jež zavinění v žádné z jeho forem nevyžaduje.

O tom, že se celý incident mohl negativně promítnout do osobnostní sféry stěžovatele, není nejmenších
pochyb. I z tohoto důvodu nelze akceptovat výklad provedený vrchním soudem, neboť by to ústilo v situaci, kdy
by za reálně existující zásah do osobnostních práv stěžovatele nebyla odpovědná ani osoba, jež výrok pronesla,
ani osoba, jež k němu zavdala podnět, neboť její sdělení bylo neveřejné, a nebylo by tak zřejmě možné
dovozovat příčinnou souvislost mezi jednáním osoby informaci sdělující a následným zásahem do osobnostních
práv.

K omezení základních práv či svobod, i když jejich ústavní úprava omezení nepředpokládá, může dojít v
případě jejich kolize. V těchto situacích je nutné stanovit podmínky, za splnění kterých má prioritu jedno
základní právo či svoboda, a za splnění kterých jiné. Základní je v této souvislosti maxima, podle které základní
právo či svobodu lze omezit pouze v zájmu jiného základního práva či svobody (nález Ústavního soudu ze dne
17. 2. 1999 sp. zn. Pl. ÚS 16/98, Sbírka nálezů a usnesení Ústavního soudu, svazek 13, nález č. 25, vyhlášen pod
č. 68/1999 Sb.). V případě poměřování dvou základních práv a svobod je nutno s ohledem na čl. 4 odst. 4 Listiny
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základních práv a svobod vždy šetřit podstatu a smysl práva, jež má ustoupit právu jinému. Výklad provedený
Vrchním soudem v Praze tuto základní podmínku nesplňuje, neboť poskytuje ochranu projevu vedlejšího
účastníka, odhlížeje od skutečného významu jeho sdělení, a umožňuje, aby byl stěžovatel zbaven možnosti bránit
se proti reálně existujícímu zásahu do svého základního práva na ochranu své cti a dobrého jména ve smyslu čl.
10 Listiny základních práv a svobod. Z tohoto důvodu jsem hlasovala pro zrušení napadeného rozhodnutí
Vrchního soudu v Praze, jakož i Nejvyššího soudu, který výše uvedený deficit ústavnosti nerozpoznal.
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Příloha č. 2: Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 1. září 2016 sp. zn. 22Co 207/2016.
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