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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená bakalářská práce Barbory Loudové vychází ze schválených tezí - v cílech i v metodách. K drobné

změně došlo v obsahu (viz str. 10): "Původní návrh struktury práce zahrnoval v teoretické části kapitolu o vztahu

Miloše Zemana a médií. Popis Zemanova přístupu k novinářům a jeho změny jsou však zahrnuty v praktické

části. Na prvních dvou případech je vývoj postoje patrný, pasáž by tak byla v praktické části dvakrát. Pro

kompletnost teoretického vymezení naopak přibyla část nová - vztah médií a politiky a jejich vzájemná potřeba a

provázanost." Změny ve struktuře práce výsledné podobě textu prospěly a s vedoucím práce byly konzultovány.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka v práci prokazuje schopnost aplikovat poznatky z prostudované literatury a pramenů. Některé

pasáže práce obsahují věcné chyby. Kupříkladu na straně 30 autorka konstatuje, že "se Zeman, díky povolební

dohodě s ODS, stal předsedou sociálnědemokratické strany". Zřejmě má na mysli jednobarevnou

sociálnědemokratickou vládu. Na straně 35 stojí: "Kromě toho ještě každý ze 17 ministrů hodlal podat žalobu

kvůli porušení práva na ochranu osobnosti a žádat 170 milionů korun odškodné". Vláda premiéra Miloše Zemana

měla v předmětném období 16 ministrů, členů kabinetu (včetně premiéra) bylo 18. Diplomantka mezi ministry

pravděpodobně zařadila vicepremiéra, předsedu Legislativní rady vlády Pavla Rychetského, který však ministrem

nebyl.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledný dojem kazí některé chyby, které mohly být odstraněny pečlivější korekturou. Kupříkladu: chybějící

tečky na konci vět v poznámkovém aparátu (viz str. 23, 35, 41), nedokončené slovo ve větě u poznámky č. 33

(viz str. 28), odlišné řádkování u poznámky č. 4 (viz str. 13) apod.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložená bakalářská práce Barbory Loudové si zaslouží býti obhájena. Hodnocení vedoucího práce bude

vycházet z průběhu ústní obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak by se podle diplomantky měla novinářská obec vyrovnat s tím, že Miloš Zeman nerespektuje funkce a

úlohu žurnalistiky v demokratické společnosti (viz závěry na straně 51)?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 5. 6. 2017 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!